[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 15.06.2017                                                                                        № 39
О внесении изменений в постановление администрации Зассовского сельского поселения Лабинского района
от 16 сентября 2016 года № 80 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет и методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, администрирование которых осуществляет администрация Зассовского сельского поселения Лабинского района»
           В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2017 г. N 436) с целью приведения методики прогнозирования поступления доходов в бюджет Зассовского сельского поселения Лабинского района в соответствие с изменениями, утвержденными,  постановлением Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2017 г. N 436, п о с т а н о в л я ю:

             1. Внести в постановление администрации Зассовского сельского поселения Лабинского района от 16 сентября 2016 года № 80  «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет и методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, администрирование которых осуществляет администрация  Зассовского сельского поселения Лабинского района» следующие изменения:
              1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

               2. Делопроизводителю администрации Гончарову А.М. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Зассовского сельского поселения Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

              3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2017 года.

Глава администрации

Зассовского сельского поселения
Лабинского района                                                                          С.В. Суховеев
_______________________________________________________________________________
Проект подготовлен и внесен:

Ведущий специалист                                                                       Н.В. Ярославцева

Проект согласован:

Начальник отдела делопроизводства                                          О.В. Мануйлова

Специалист 1 категории                                                                  И.В. Плазун

Заявка на рассылку: финансовое управление администрации муниципального образования Лабинский район, управление централизованного бухгалтерского учета и отчетности муниципального образования Лабинский район.

Заявку составил:

Ведущий специалист                                                                       Н.В. Ярославцева

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Зассовского сельского поселения Лабинского района

от 15.06.2017 № 39

Методика прогнозирования поступлений доходов бюджета

Зассовского сельского поселения Лабинского района, главным

администратором которых является администрация Зассовского сельского поселения Лабинского района

1. Общие положения

            1.   Настоящая  методика  прогнозирования  поступлений  доходов  бюджета  Зассовского сельского поселения Лабинского района,  главным  администратором которых  является  администрация  Зассовского сельского поселения Лабинского района (далее соответственно - Методика прогнозирования, администрация поселения),  определяет  основные  принципы  прогнозирования  доходов  бюджета,  в отношении которых администрация поселения наделена полномочиями  главного администратора доходов бюджета  (далее  - Доходы бюджета), на очередной финансовый год.
           2.   Прогнозирование налоговых  доходов  бюджета  осуществляется  в  разрезе  видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

         - прямой  расчет  (расчет  основан  на  непосредственном  использовании  прогнозных значений  объемных  и  стоимостных  показателей,  уровней  ставок  и  других  показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

         - усреднение (расчет  на  основании  усреднения  годовых  объемов  доходов  бюджетов бюджетной  системы  Российской  Федерации  не  менее  чем  за  3  года  или  за  весь  период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 лет);

          - метод прогнозирования с учетом  фактического  поступления  (исходя  из  оценки  поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году);

индексация (расчет с применением  индекса  потребительских  цен  или  другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов).

          - метод экстраполяции – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

           3. Настоящая методика разработана по доходам, в отношении которых за администрацией поселения закреплены полномочия главного администратора доходов бюджета поселения на очередной финансовый год, соответствующим нормативно-правовым актом.
           4. Расчет доходов на очередной финансовый год осуществляется в условиях действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края, Зассовского сельского поселения Лабинского района с учетом изменений вступающих в силу с 1 января очередного финансового года.

             5. При прогнозировании допускается применение значений показателей, установленных прогнозом социально-экономического развития поселения.

             6. В случае внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации, Краснодарского края, а также в нормативные правовые акты муниципального образования в части формирования и прогнозирования доходов бюджетов  методика прогнозирования поступлений доходов бюджета Зассовского сельского поселения Лабинского района, главным администратором которых является администрация поселения в 2- месячный срок после вступления соответствующих изменений в силу,  подлежит уточнению.

2. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения
2.1. Доходы от сдачи в аренду имущества, зачисляемые в бюджеты сельских поселений,
в том числе по кодам:

 992 1 11 05035 10 0000 120 - доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

 992 1 11 05075 10 0000 120 - доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков).
Применяется метод прямого расчета. Формула расчета:

АПпр=(S*АПнедв+АПдвиж)*Ипц+Сни, где:

АПпр - прогноз поступлений доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на очередной финансовый год;

S - площадь переданного в аренду по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом(кварталом) и планируемого к передаче в очередном финансовом году недвижимого муниципального имущества сельского поселения;

АПнедв - средний размер годовой арендной платы за пользование 1 кв.метром недвижимого муниципального имущества сельского поселения, рассчитанный по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом(кварталом);

АПдвиж - размер годовой арендной платы за пользование движимым муниципальным имуществом сельского поселения, рассчитанный по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом);

Ипц – индекс потребительских цен из прогноза социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год;

Сни - сумма неисполненных обязательств (недоимки), подлежащих к взысканию, по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом);

Средний размер годовой арендной платы за пользование 1 кв.метром недвижимого муниципального имущества сельского поселения, рассчитанный по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом), определяется:

АПнедв=Рап/S, где:

Рап- общая сумма годовой арендной платы за пользование недвижимым муниципальным имуществом сельского поселения, рассчитанная по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом);

S - площадь переданного в аренду недвижимого муниципального имущества сельского поселения по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом).

2.2. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий сельских поселений,
 в том числе по кодам:

992 1 11 07015 10 0000 120 - доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями.
Применяется метод прямого расчета; формула расчета:

ЧПпр=Пмуп1+Пмуп2+…+Пмуп(n), где:

ЧПпр - прогноз поступлений доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащие уплате в бюджет муниципальными унитарными предприятиями сельского поселения;

Пмуп - размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий;

1…n- количество муниципальных унитарных предприятий сельского поселения по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему финансовому году.

2.3.  Доходы бюджета от иной деятельности, администрирование которых осуществляет администрация поселения,
 в том числе по кодам:

992 1 11 09045 10 0000 120 - прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

 Применяется метод усреднения, формула расчета:

                ДБпр=ДБ1+ДБ2+….ДБn , где:
                                    n
ДБпр - прогноз поступлений доходов бюджета, администрирование которых осуществляет администрация поселения, имеющих несистемный характер поступлений;
ДБ1, ДБ2…ДБn- поступления доходов бюджета, администрирование которых осуществляет администрация поселения, имеющих несистемный характер поступлений, в базовом периоде;

n- количество лет в базовом периоде (не менее 3-х лет).
2.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, а также средства, полученные в возмещение вреда, причиненного Российской Федерации,
в том числе по кодам:
992 1 16 23051 10 0000 140 - доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
992 1 16 23052 10 0000 140 - доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
992 1 16 37040 10 0000 140 - поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений;
992 1 16 18050 10 0000 140 - денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов сельских поселений);
992  1  16  37040  10 0000  140 - поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений;

992 1 16 90050 10 0000 140 - прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений.

Расчетные (прогнозируемые) неналоговые доходы по каждому отдельно взятому виду (подвиду) неналоговых доходов местного бюджета рассчитываются по формуле:

 РДвид ненал.дох.= O*K, где:
РДвид ненал.дох – расчетный (прогнозируемый) доход по отдельно взятому виду (подвиду) неналоговых доходов местного бюджета на очередной финансовый год;

О – оценка общей суммы поступлений по виду (подвиду) неналоговых доходов местного бюджета;

К – значение индекса факторов, влияющих на поступление вида (подвида) неналоговых доходов местного бюджета на очередной финансовый год.

            В части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, а также средств полученных в возмещение вреда, в случае, если фиксированный размер платежа в денежном выражении или  его диапазон установлены законодательно, применяется метод прямого расчета.

          Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее, чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения, если этот период не превышает 3 года.

2.5. Иные доходы, не имеющие постоянного характера поступлений,
в том числе по кодам:
992 117 01050 10 0000 180, 992 117 05050 10 0000 180,
992 207 05020 10 0000 180,  992 207 05030 10 0000 180,

992 208 05000 10 0000 180.

К иным доходам, поступление которых не имеет постоянного характера, и прогнозирование по которым не осуществляется, относятся:

- прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений;

- поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений;

- перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.

2.6. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
 в том числе по кодам:
992 202 15001 10 0000 151 - дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;

992 202 19999 10 0000 151 - прочие дотации бюджетам сельских поселений;

992 202 35118 10 0000 151 - субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

992 202 30024 10 0000 151 - субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации;

992 202 39999 10 0000 151 - прочие субвенции бюджетам сельских поселений;

992 202 49999 10 0000 151 - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений.

При формировании прогноза по вышеперечисленным кодам ожидаемый объём безвозмездных поступлений определяется на основании расходов местного бюджета, в случае, если такой объём расходов определён. Если объём расходов не определён, прогнозирование осуществляется:

методом усреднения – расчёт, осуществляемый на основании усреднения годовых объёмов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

методом экстраполяции – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.
2.7.  Прочие безвозмездные поступления
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет,
 в том числе по кодам:
992 218 05010 10 0000 180 - доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет;

992 218 05030 10 0000 180 - доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет;
992 218 60010 10 0000 151 - доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов.
При формировании прогноза по вышеперечисленным кодам ожидаемый объём безвозмездных поступлений определяется на основании суммы остатков у получателей целевых средств, образовавшихся на начало года, следующего за отчётным периодом (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение).

                3. Порядок построения прогнозов доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляется администрацией поселения

3.1. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с утверждённым администрацией поселения порядком и графиком составления проекта местного бюджета.

3.2. Прогноз формируется на основании расчетов и необходимых пояснений по кодам бюджетной классификации доходов Российской Федерации с детализацией по источникам доходов и видам (подвидам) классификации доходов.

3.3. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
Ведущий специалист администрации

Зассовского сельского поселения

Лабинского района                                                                     Н.В. Ярославцева